



صلح نوبل برای ظریف و کری

موسسه بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم در سوئد دیروز محمدجواد ظریف و جان کری، وزرای امور خارجه ایران و آمریکا را به دلیل نقش‌آفرینی در انعقاد توافق تاریخی هسته‌ای، به‌عنوان نامزد دریافت جایزه صلح نوبل سال ۲۰۱۶ معرفی کرد. طارق رنوف، رئیس سابق اداره هماهنگی سیاست‌های راستی‌آزمایی و امنیت‌ی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که اکنون مدیربرنامه خلع‌سلاح و منع گسترش هسته‌ای در موسسه بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم است، گفت که توافق بین ایران و +۵، بر جسسته‌ترین توافق هسته‌ای چندجانبه در دو دهه به شمار می‌رود. وی یادآور شد که توافق هسته‌ای اعطای جایزه صلح نوبل ۲۰۱۶ را به جان کری و محمدجواد ظریف مسلم می‌کند.

مجلس

بحران‌سازی جدید علیه دولت

۴۰ امضا پای استیضاح وزیر کشور

نمایندگان معترض فارس دیروز میهمان وزارت کشور بودند. بعد از استعفا‌ی نمایشی روز یکشنبه که از طرف ۱۸ نماینده این استان در اعتراض به انتخاب استاندار جدید روی داد، دولت و مجلس در فکر حل اختلاف هستند. مجمع نمایندگان فارس بعد از اعلام استعفا از صحن علنی مستقیما به دفتر علی لاریجانی، رئیس مجلس رفتند. لاریجانی و محمدحسن ابوترابی‌فرد، نایب‌رئیس او به‌عنوان بزرگان مجلس در تلاش هستند تا این مشکل حل شود. مشکلی که از نظر بسیاری از نمایندگان دخالت علنی در کار دولت است. اما نمایندگان فارس مصر هستند.

آن هم به بهانه تعاملی که عبدالرضا رحمانی‌فضلی وزیر کشور در جلسه رای اعتماد خود درباره انتخاب استانداران به نمایندگان قول آن را داده بود. مجمع نمایندگان فارس مطرح می‌کنند که بر همین اساس پنج گزینه را با بزرگان استان بررسی کرده و به وزارت کشور ارائه داده‌اند. گزینه‌هایی که البته از طرف رحمانی‌فضلی اعلام شده که با وجود توانایی‌هایی که این افراد دارند به نظرش صلاحیت لازم در ایمن موقعیت زمانی برای استانداری فارس را ندارند. نمایندگان فارس اما به گزینه مورد نظر دولت یعنی محمدعلی افشانی رضایت نمی‌دهند. آنها افشانی را فردی غیربومی و ناآشنا به وضعیت استان می‌دانند و تاکید دارند که گزینه درخوری برای استان نیست. به همین منظور اعلام کرده بودند که اگر دولت به خواسته آنها بی‌توجهی کند آنها نیز اقدام به استیضاح وزیر کشور خواهند کرد. دیروز هم نمایندگان فارس در ابتدای جلسه حضور نداشتند اما با درخواست ابوترابی‌فرد که ریاست جلسه علنی را برعهده داشت بعد از مدتی برخی از آنها در صحن حضور یافتند. محمد مهدی برومندى، نماینده م‌رودشت، ارسنجان و پاسارگاد در نطق خود بعد از حمایت از تیم مذاکره‌کننده تقریبا همه زمان خود را به موضوع استاندار اختصاص داد و تاکید کرد به‌عنوان یکی از حامیان همیشگی دولت با این انتصاب به همراه بقیه اعضای مجمع مخالف هستند. او نیز به استعفا‌ی وزیر کشور تاکید کرد و خواستار توجه دولت به دغدغه‌ها و مشکلات استان شد. در همان جلسه دیروز آن‌طور که نمایندگان فارس اعلام کردند حدود ۴۰ امضا برای استیضاح وزیر کشور جمع‌آوری شده است. هرچند که بسیاری از نمایندگان معتقدند نمایندگان مجلس با این استیضاح همراهی نمی‌کنند، زیرا این کار شأن مجلس را زیر سوال می‌برد. این نمایندگان می‌گویند درواقع نمایندگان فارس قصد دارند خواسته خود را با فشار و استفاده از ابزارهای موجود به کرسی بنشانند. باید دید نمایندگان فارس و وزیر کشور کدام می‌تواند دیگری را راضی کند. آیا مجلسیان بر خواسته خودپافشاری می‌کنند و وزیر کشور را استیضاح می‌کنند؛ یا اینکه وزیر کشور و دولت گزینه‌ای دیگر را به جای افشانی انتخاب می‌کنند تا تعامل نمایندگان با استاندار حفظ شود.

ادامه سرمقاله

ما و نقش روسیه در مذاکرات

مهم‌ترین و تاثیرگذارترین نقش روسیه در چند سال مذاکرات هسته‌ای به دو هفته گذشته در وین برمی‌گردد که روسیه به خاطر منافع خود در فروش تسلیحات به ایران بر لغو قطعنامه‌های شورای امنیت در این زمینه اصرار ورزید و البته این پافشاری در رسیدن به توافق متعادل بی‌تاثیر هم نبود، هر چند که برخی نیز این اصرار روسیه را به مثابه پوست خربزه‌ای برای تأخیر این مذاکره‌کنندگان تلقی کردند که می‌توانست به شکست مذاکرات منجر شود. به هر رو روسیه از بابت آینده نقش خود در مسائل منطقه و حفظ سطح کنونی رابطه با ایران نگرانی‌هایی دارد و قرار نگرفتن لاروف در عکس یادگاری پایانی می‌تواند نمادی از تحویل و تغییر این نقش باشد. روسیه می‌توانست در ۱۲ سال مذاکرات هسته‌ای نقش فعالانه‌تری داشته باشد، ولی به دلایلی این نقش را تنها در مواقعی ایفا کرد که به منافع مستقیم مسکو در مذاکرات برمی‌گشت و نه نقش تاریخی آن به‌عنوان یک بازیگر بین‌المللی که زمانی یکی از دو ابرقدرت نظامی و سیاسی روی زمین بود. روسیه نشان داد که بر خلاف تصورات هنوز توانسته است اعتماد به نفس خود را در مناقشات جهانی بازایاد و متقابلا اعتماد متحدهان خود را در کوران حوادث سخت جلب کند.

ادامه یادداشت

پایان

زمانی که چشم باز کردیم تا خود را باز پاییم دولتی بر سرکار آمد که زبان تهاجمی را سرلوحه کار خود قرار داد و طی هشت سال آنچنان قطعنامه‌هایی از سوی سازمان‌های بین‌المللی و کشورهای قدرتمند دنیا علیه‌مان صادر شد که در کوتاه‌مدت کشور در بحرانی ناخواسته فرو رفت. در چنین شرایطی «تغییر» خواسته عمده مردم بود که در دولت تدبیر و امید خود را ظهور و بروز داد. از آن پس ایران پس از انقلاب که آنچنان فرصتی نیافته بود تا چهره واقعی خود را به دنیا نشان دهد، نمایندگان صلح خود را به مصاف نمایندگان شش قدرت جهانی فرستاد. دو سال گفت‌وگوی سخت لازم بود تا ایران به کشورهای نگران نشان دهد که زین پس راهی جدید را گشوده است. توافق هسته‌ای که در واقع توافق با دنیای جدید است، از این پس راه این کشور را تغییر خواهد داد. اما این به معنای این نیست که کلیدی را فشار می‌دهیم و نور همه جا را فرا خواهد گرفت.

تجربه مردم موفق و از سوی دیگر مردمی که دل‌خوش کرده‌اند تا با کمک دیگران راه زندگانی خود را بگشایند، پیش روی ماست. مشکلات حل نخواهد شد مگر آنکه از این پس بیشتر بخواهیم. تیم هسته‌ای ایران نشان داد که پتانسیل‌های قدرتمندی در اختیار این مردم است تا با تعامل سازنده با جهان راه تازه‌ای انتخاب کنند. اگر تاکنون به یم تحریم‌های مالی غرب میلیاردی پس‌انداز در بانک‌های خارجی داریم، رفع تحریم‌ها نباید شرایطی ایجاد کند که به قول معروف سر کیسه را شل کنیم و آنچه اندوخته‌ایم را با واردات کالا و مصارف بیهوده به هدر دهیم.

دولت می‌تواند با رشد و آگاهی‌بخشی و با حفظ شرایط اقتصاد مقاومتی ضمن گشایش در امور مردم که از وعده‌های انتخاباتی دولت است، از شرایط تولید حمایت کند و در درآمدت شرایطی ایجاد کند که کشور را از حالت مصرفی به تولیدی بازگرداند. در شرایطی که دنیا به دنبال بهره‌گیری از ایران جدید است و به قول آقای پوتین که گفته است «جهان نفسی تازه خواهد کشید»، ما نیز باید راه جدید خود را باز پاییم. ما در دنیای تازه، دنیایی که نباید انتظار داشته باشیم یکباره مشکلات ما در آن حل شود. ما هنوز در ابتدای این راهیم. باید به یاد داشته باشیم که کشورهای دیگر چگونه از فرصت‌ها استفاده کردند تا راه خود را پیش ببرند. از شرایط سخت ما بهره جستند تا راه خود را هموار سازند. از این پس نوبت ماست تا منافع واقعی خود را در این دنیا بازشناسایی کنیم و در راه آن قدم برداریم و لاغیر.

#

وزیر امور خارجه آمریکا:

ما به توافق خوب با ایران رسیدیم

وزیر خارجه آمریکا ضمن تاکید بر اینکه به یک توافق خوب با ایران دست یافته‌اند، گفت ایران موافقت کرده است که برای مدت ۱۵ سال در فردو غنی‌سازی نداشته باشد. به گزارش خبرگزاری فارس، جان کری، وزیر خارجه آمریکا در یک کنفرانس خبری در «وین» تاکید کرد: «امروز بالاخره از راه رسید و ما برای رسیدن به این نقطه بسیار تلاش کردیم. برای چنین چالش‌هایی که هم خطرات آن بالاست و هم اینکه موضوعات فنی بسیار دشوار است و همچنین وقتی که تصمیم‌گیری تاثیر مستقیمی بر امنیت منطقه‌ای و جهانی داشته باشد، رسیدن به راه‌حل ساده نیست.» به گفته او، این توافق می‌تواند رفاه و صلح را برای جهان به همراه داشته باشد. وزیر

خارجه آمریکا در بخش‌هایی از سخنان خود به برخی جزئیات توافق جامع ایران و +۱ اشاره کرد و گفت: «در توافق جامع به اندازه و ذخایر اورانیوم غنی شده ایران و همچنین تعداد سانتریفیوژهای فعال ایران اشاره شده است و برخلاف اظهارنظر برخی، توافق ایران هیچ افولی ندارد. این توافق به پایان نمی‌رسد. این توافق به صورت مرحله‌ای اجرا می‌شود و ۹۰ روز بعد از تأییدیه شورای امنیت سازمان ملل آغاز می‌شود.» وزیر خارجه آمریکا تاکید کرد: «توافق ایران و آژانس برای پاسخ دادن به مساله ابعاد احتمالی نظامی، تهران را ملزم می‌کند که ظرف سه ماه به سوالات درباره پی‌ام‌دی پاسخ دهد و این برای کاهش تحریم‌ها ضروری و بنیادین است و تا زمانی‌که ایران

حسن روحانی در پیام خود به مردم ایران و جهان خطاب به منتقدان توافق اعلام کرد

دروغ ممنوع



و ایران را متهم به ساخت سلاح‌های کشتار جمعی و هسته‌ای می‌کردند؛ این در حالی بود که موضوع هسته‌ای از نظر علم و فناوری و رشد و توسعه کشور و نیز مساله غرور و عزت ملی حائز اهمیت بسیار بود.»

رئیس‌جمهور صحبت‌های رودرو را در مردم کشور و جهان را این‌گونه ادامه داد و گفت: «اگرچه موضوع هسته‌ای در حوزه اقتصادی با فشارهای تحریم‌کنندگان شرایط سختی در جامعه به وجود آورده بود و در زندگی مردم آثاری داشت اما همان‌طور که قبلا تاکید کرده‌بودم هیچ‌گاه تحریم‌ها در انجم مذاکرات موثر

رئیس‌جمهوری با تشریح روند مذاکرات طی ۲۳ ماه گذشته گفت: «ما در انجم مذاکرات موثر

رئیس‌جمهوری با تشریح روند مذاکرات طی ۲۳ ماه گذشته گفت: «ما در انجم مذاکرات موثر

رئیس‌جمهوری با تشریح روند مذاکرات طی ۲۳ ماه گذشته گفت: «ما در انجم مذاکرات موثر

استقامت و مقاومت با افطار فتح و ظفر توأم شد و این ایستادگی و مقاومت مردم بود که طرف‌های مقابل را پای میز مذاکره آورد.» رئیس‌جمهور در بخش دیگر صحبت‌های خود که به‌طور همزمان از شبکه‌های داخلی و بین‌المللی نیز پخش می‌شد، گفت که در مذاکرات هسته‌ای چهار هدف را دنبال می‌کردیم. وی این اهداف را این‌گونه برشمرد: «هدف اول حفظ توانمندی و فناوری هسته‌ای بود، هدف دوم این بود که تحریم‌های غلط و ظالمانه و غیرانسانی را لغو کنیم. هدف سوم این بود که همه قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل که از دید ما قطعنامه‌های غیرقانونی بود، لغو کنیم و هدف چهارم این بود که پرونده هسته‌ای ایران را از ذیل فصل ۷ منشور ملل متحد و از شورای امنیت خارج کنیم که در توافق امروز و در برنامه جامع اقدام مشترک هر چهار هدف حاصل شده است.»

رئیس‌جمهوری ادامه داد: «در زمینه تحقیق و توسعه، غربی‌ها می‌گفتند که تحقیق و توسعه در ایران فقط درباره سانتریفیوژهای IR1 امکان‌پذیر باشد که این حرفی مضحک و غیرمعقول بود چراکه ما سانتریفیوژهای IR1 را داریم که مشغول کار بودند و بعدها گفتند حداکثر فعالیت‌های تحقیق و توسعه ایران روی سانتریفیوژهای IR2 صورت گیرد، در حالی که آنچه جمهوری اسلامی ایران می‌خواست، تحقیق و توسعه سانتریفیوژهای IR6 و IR8 بود.»

حسن روحانی در پایان صحبت‌هایش با اشاره به اینکه ما توافقی می‌خواستیم که براساس آن بلافاصله بعد از توافق، تزریق گاز UF6 به سانتریفیوژهای IR8 آغاز شود و امروز به همین توافق دست یافتیم، تصریح کرد: «غربی‌ها درباره راکتور آب سنگین اراک هم می‌گفتند که راکتور اراک می‌تواند باقی بماند، اما به هیچ وجه به‌عنوان راکتور آب سنگین نه و این خط قرمز قطعی ماست.»

رئیس‌جمهور در پایان سخنان خود اعلام کرد: «در اینجا اعلام می‌کنم که اگر کسی بخواهد نقد کند، نقد دل‌سوزانه، آزاد است، اما من اجازه نمی‌دهم که کسی بخواهد به امید و اعتماد مردم برای آینده درخشان این کشور، برای رونق اقتصادی، برای صلح و امنیت در کشور ما و در منطقه با دروغی، اتهامی و سخن ناروایی صدمه بزند.»

چهره‌گفته

نقش ایران در معادلات

بین‌المللی از این پس

رسمیت‌می‌یابد

محمد هاشمی، رئیس دفتر آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: بدون شک یکی از دستاوردهای این توافق می‌تواند بازگرداندن آرامش به منطقه بحران‌زده خاورمیانه باشد و به رفتارهای تروریستی در منطقه پایان دهد. همچنین از این به بعد نقش ایران در معادلات بین‌المللی رسمیت داده می‌شود. (ایلنا)

توافق هسته‌ای تأثیرات مثبتی در جهان خواهد داشت

پائولو جنتیلونی، وزیر امور خارجه ایتالیا: توافق هسته‌ای تأثیرات مثبتی در سطح جهان و در بحران‌های مختلف خواهد داشت. این توافق در پی تعهد تمام مذاکره‌کنندگان و همچنین نقش مهم اتحادیه اروپا به دست آمد، تفاهم وین حاکی از اثربخشی دیپلماسی و گفت‌وگو، برای کمک به کاهش خطرات ناشی از بی‌ثباتی در منطقه است. این توافق فرصت‌های جدید و مثبتی را برای ملت ایران و منطقه گشوده و یک مسیر عادی‌سازی روابط با جامعه بین‌المللی است که می‌تواند در از سرگیری روابط اقتصادی و تجاری با جمهوری اسلامی ایران تأثیر داشته باشد. (ایرنا)

باید به مذاکره‌کنندگان خدا قوت گفت

علیرضا زاکانی، سخنگوی فراکسیون اصولگرایان مجلس: باید به تیم مذاکره‌کننده خدا قوت گفت. در این مرحله حساس باید برای تأمین منافع ملی در کشور اقدامی یکپارچه و منسجم داشت، تشتت با هر بهانه‌ای در کشور غلط است و خلاف منافع ملی به شمار می‌آید. درک اندکی از قدر و منزلت ایران اسلامی توسط قدرت‌های جهانی به‌ویژه آمریکا برای ما یک افتخار است. دوقطبی کردن جامعه، مایوس کردن مردم و ناسپاسی نسبت به آنچه دستاوردهای نظام به شمار می‌آید درست نیست. (ایسنا)

سرخ‌خط خبرها

بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه با ارسال پیامی دستیابی به توافق هسته‌ای را به‌مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهوری ایران تبریک گفت. اسد در پیام تبریک خود آورده است که اطمینان دارد ایران بعداز دستیابی به توافق از مسائل مربوط به ملت‌های عادل حمایت خواهد کرد. (ایسنا)

خبرگزاری فرانسه در گزارشی نوشت: «در نگاه اول محمدجواد

ظریف و وزیر امور خارجه ایران به‌عنوان یکی از وفاداران نظام جمهوری اسلامی ایران و جان‌کری همتای آمریکایی وی اشتراک چندانی با هم ندارند، ولی با وجود همه اختلاف‌ها نام خود را در تاریخ ثبت کردند. به نظر می‌رسد جان‌کری و محمدجواد ظریف بهترین افراد برای این امر بودند، در حالی که دنیا به دنبال کاهش تنش بود. گمانه‌زنی‌ها در مورد اهدای جایزه صلح نوبل به آنها وجود دارد، توافقی که امروز به دست آمد توانست این احتمال را افزایش دهد. (ایرنا)

مرتضی آقاآهنرانی، دبیرکل جبهه پایداری چشم‌انداز وحدت اصولگرایان در انتخابات آینده را «خوب» توصیف و اظهار کرد: «تصور نمی‌کردم نشست‌های وحدت اصولگرایان به این خوبی باشد. قصد تعارف در این زمینه را ندارم، اما احساس می‌کنم خیلی خوب است.» (تسنیم)

صادق خرازی، دیپلمات سابق کشورمان از ارسال پیام محرمانه عربستان به ایران خبر داد و درباره جزئیات این پیام گفت که عربستان در این پیام گفته است: «ما سوریه را رها می‌کنیم شما هم یم را رها کنید.» (تسنیم)



پس از پایان

محمد جواد ظریف و جان کری وزیران خارجه ایران و آمریکا پس از یک دوره مذاکرات فشرده و کسب توافق نهایی با یکدیگر خداحافظی می‌کنند